



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Concorrências nº 009/2023 e 010/2023

Prezados Senhores,

Em atenção aos e-mails de 31/07/2023 e 01/08/2023 às 21:39h e 11:29h que informa dúvidas sobre condições da Concorrência supramencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta: No edital, em seu item: 7.3.3.1, cita que a licitante tem que apresentar “SERVIÇOS SIMILARES DE COMPLEXIDADE TECNÓLOGICA E OPERACIONAL EQUIVALENTE OU SUPERIOR”.

Nós temos 4.459 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove) metros de TUBO DE FERRO DÚCTIL DN 1000Mmm, que é notadamente um serviço de complexidade muito superior ao TUBO PEAD DN 1050mm. Este serviço serve para atender esta exigência do Edital?

Resposta: Este serviço não atende como exigência, apesar do serviço tem um grau de complexidade superior ao exigido pelo Edital, o mesmo não se aplica ao serviço de drenagem de águas pluviais urbana.

Pergunta: No item 7.1.3 Qualificação Técnica, sub item 7.1.3.3 Qualificação técnica operacional, Item 3 (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO CONRRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D=1050mm (42”), P/ SISTEMAS DE DRENAGEM TIGRE- ADS N-12 OU SIMILAR M 180,80), a possibilidade de considerar a substituição por tubo PEAD de 800mm com igual quantitativo, haja visto que o grau de complexidade para escavação, aplicação de berço de areia, assentamento, reaterro e equipamentos serem utilizados, são similares, com o mesmo grau de complexidade.

Resposta: Pode ser considerado, devido ao serviço ser similar ao exigido no Edital.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

Roany Izidoro Soares Alves
Secretário de Infraestrutura



COPEL copel <copel.arapiraca@gmail.com>

ESCLARECIMENTO

2 mensagens

josé barros de souza BARROS <construtora_planecon@hotmail.com>
Para: "copel.arapiraca@gmail.com" <copel.arapiraca@gmail.com>

31 de julho de 2023 às 21:39

Boa noite,

Comissão Permanente de Licitações
Prefeitura Municipal de Arapiraca /AL.

ATT.: Melania Fontes de Deus Leão
Presidente da Comissão

Nós iremos participar das **2 CONCORRÊNCIAS (CC 009/2023 e CC 010/2023)** desta digníssima prefeitura.

Porém, solicitamos esclarecimentos acerca de:

No edital, em seu **item : 7.3.3.1**, cita que a licitante tem que apresentar "**SERVIÇOS SIMILARES DE COMPLEXIDADE TECNOLÓGICA E OPERACIONAL EQUIVALENTE OU SUPERIOR**".

Nós temos **4.459 m (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e nove)** metros de **TUBO DE FERRO DÚCTIL DN 1000mm**,
que é notadamente um serviço de complexidade muito superior ao **TUBO PEAD DN 1050 mm**.

Este serviço serve para atender esta exigência do EDITAL?

GRATO.



José Barros de Souza
Diretor COMERCIAL
Tel.:(82)9.9135.6277

COPEL copel <copel.arapiraca@gmail.com>
Para: josé barros de souza BARROS <construtora_planecon@hotmail.com>

3 de agosto de 2023 às 11:37

Encaminhamos Resposta Técnica do esclarecimento solicitado.

[Citação ocultada]

--

Atenciosamente,
Comissão Permanente de Licitações.



Resposta Técnica ao Esclarecimento.PDF
518K